

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelminowski. Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, 4w. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 9 maja 1935

Rok 30

Nr. 213

Stan niemieckich zbrojeń lotniczych

Według wiadomości prasy angielskiej — Zaprzeczające wyjaśnienia niemieckiego ministerstwa lotnictwa

London. (PAT). „News Chronicle“ otrzymał przed kilku dniami wiadomości o niemieckich zbrojeniach lotniczych. Według tych informacji Niemcy posiadają obecnie przeszło 3 tysiące samolotów wojskowych, a w ciągu 2-3 najbliższych lat zamierzają wybudować jeszcze 8 tysięcy samolotów. Niemcy udzieliły również fabrykom zagranicznym zamówień na samoloty. W Niemczech jest 260 lotnisk, z których 100 przeznaczonych jest na cele wojskowe. Główna lotniska wojskowe położone są wzdłuż granic Rzeszy.

Przed ogłoszeniem tych wiadomości „News Chronicle“ przedstawił je niemieckiemu ministerstwu lotnictwa i otrzymał od niego następujące wyjaśnienia:

„Twierdzenia, że Niemcy posiadają obecnie ponad 3 tysiące samolotów wojskowych, są przesadne. Niemcy posiadają mniej więcej trzecią część tej liczby. Oświadczenia, że Niemcy zamierzają wybudować 7 tysięcy samolotów przez 2 lata, są nie tylko nieprawdziwe, lecz pomijają całkowicie fakt, że niewątpliwie rozpoczyna się rokowania w sprawie konwencji lotniczej. Jeśli rokowania te uwięzione zostaną powodzeniem, muszą wpłynąć radykalnie również na zbrojenia lotnicze. Jeżeli Niemcy uzyskają w ramach takiej konwencji bezpieczeństwo, nie będzie potrzeby dalszego budowania przez Rzeszę samolotów w ogóle. Redukcja niemieckich sił lotniczych wskutek paktu lotniczego zależy będzie od stanowiska Francji i Sowiec. Sowiety posiadają obecnie około 3 tysiące samolotów wojskowych, gotowych do natychmiastowego użytku. Francja posiada około 2 tysięcy samolotów. Jeżeli Niemcy mają osiągnąć bezpieczeństwo bez budowy nowych samolotów, konieczne jest zmniejszenie francuskiej i sowieckiej floty powietrznej. Groźba ataku lotniczego ze strony Sowiec ma dla Niemiec duże znaczenie. Sowiecy znawcy lotnictwa bawią obecnie w Czechosłowacji, gdzie w zakładach Skody konstruowane są sowieckie samoloty bombowe. Niemcy zakupili kilka samolotów w Stanach Zjednoczonych i kilka silników lotniczych w Ameryce i Anglii. Były to zakupy tylko dla celów doświadczalnych. Niemieckie siły lotnicze nie posiadają ani jednej maszyny

obcego pochodzenia. Oświadczenie, że na terytorium Niemiec znajduje się 260

lotnisk, w tem 100 wojskowych, są

więcej, niż przesadne.“

Mowa Hitlera 17 b. m. będzie pojednawczą

W angielskich kołach politycznych przyjęto powyższe oświadczenie niemieckiego ministerstwa lotnictwa z dużym zainteresowaniem. W kołach tych zwracają uwagę na zwrot w rokowaniach w sprawie konwencji lotniczej. W związku z tem w Londynie wyrażają przypuszczenie, że ze strony Niemiec wysunięte zostaną w tej sprawie nowe propozycje. Przemówienie Hitlera w

dn. 17 maja ma mieć charakter pojednawczy. Obecna sytuacja finansowa Niemiec zmusza je do osłabienia tempa zbrojeń. Ulegając żądaniom Schachta: Hitler w mowie swej dn. 17 maja ma zaproponować redukcję zbrojeń zwłaszcza napowietrznych, aby m. in. osłabić niepokój, jaki rzuca w Wielkiej Brytanii w związku ze sprawą obrony lotniczej.

Ostateczne wyniki wyborów w Jugosławii

W Chorwacji i Dalmacji przewagę zdobyła opozycja

Białogrod. (PAT). Ostateczne wyniki wyborów do skupsztiny, ogłoszone przez komitet wyborczy, są następujące:

Na uprawnionych do głosowania 3.829.274 osób, głosowało 2.778.172, czyli 72,55 proc. Lista premiera Jewitcza otrzymała 1.738.390 głosów, lista bloku opozycyjnego dr. Maczka 983.248 głosów, Loticza 23.814, Maksimowicza 32.720. Tak więc lista premiera Jewitcza otrzymała 62,6 proc. ogólnej liczby głosów. Podział głosów w poszczególnych „banowinach“ (województwach) jest następujący:

	Lista Jewitcza	Lista Maczka
Drawska	125.724 (80%)	22.489 (15%)
Sawska	177.789 (30,,)	405.350 (70,,)
Vrbaska	119.150 (57,,)	91.979 (43,,)
Primorska	65.609 (36,,)	111.993 (64,,)
Drinska	204.427 (66,,)	90.890 (30,,)
Zetska	154.074 (80,,)	30.633 (16,,)
Dunawska	348.485 (70,,)	121.595 (24,,)
Morawska	255.640 (80,,)	54.601 (17,,)
Wardarska	255.519 (80,,)	43.981 (15,,)
Białogrodzka	31.973 (73,,)	9.731 (22,,)

Od redakcji: Jak widać z powyższego zestawienia, lista opozycyjna dr. Maczka wykazała ogromną większość głosów w „banowinie“ Sawskiej, tj. w Chorwacji. Również Dalmacja (wchodząca przeważnie w skład „banowiny“ Primorskiej), dużą większością głosów oświadczyła się za Maczkiem. Dowodzi to, że wśród ludności chorwackiej dawne stronnictwo chorwackie Radicza — choć formalnie obecnie nie istnieje — nadal jest najsilniej-

szym kierunkiem politycznym.

Także w Bośni („banowiny“ Vrbaska i Drinska) Maczek uzyskał duży procent głosów.

W Słowenii („banowina“ Drawska) tamtejsi opozycjoniści, t. j. ludowcy katolicy z pod znaku Koroszcza zjednoczyli się z listą Jewitcza, względny zresztą, bo z powodu absencji zwolenników Koroszcza frekwencja wyborcza była w Słowenii słaba.

Lista Jewitcza odniosła zato pełne zwycięstwo w Serbii („banowiny“ Morawska, Wardarska i Białogrodzka), oraz w Czarnogórze („banowina“ Zetska). Zpośród ziem, wchodzących dawniej w skład Austro-Węgier, dużą przewagę nad opozycją uzyskał Jewitcz tylko w Banacie („banowina“ Dunawska).

Dla informacji dodać należy, że „banowina“ Białogrodzka obejmuje tylko miasto Białogrod i dwa sąsiednie miasta: Zemuń oraz Panczewo.

Białogrod (PAT). Na zasadzie wczorajszej uchwały rady ministrów wybory w 13 okręgach zostały unieważnione wskutek zaistnienia jakiegoś niedostatecznego składu głosów. Ponowne wybory w tych miejscowościach odbędą się w dniu 12 maja.

Protest litewski w Niemczech

Paryz (PAT). Agencja Havasa donosi z Kowna: Rząd litewski złożył protest w Berlinie przeciw pogwałceniu terytorium litewskiego przez samoloty niemieckie. Rzesza niemiecka zaprzeczyła, jakoby przeloty takie odbywały się. Rząd litewski ponowił protest, powołując się na nowe wypadki przelotów. Wypadki takie zajęły miały na terytorium Klajpedy i na pograniczu południowym litewsko-niemieckim.

Program pobytu min. Laval'a w Polsce

Warszawa. (Tel. wł.) W piątek wieczorem przyjeżdża do Warszawy francuski min. spraw zagran. Laval i zamieszka w apartamentach, przygotowanych dla niego w „Hotelu Europejskim“. Program pobytu przewiduje obiady u min. Becka i ambasadora Laroche'a, który dzisiaj w sprawie programu odwiedził min. Becka, oraz śniadanie na zamku po przyjęciu u Prezydenta.

Czy min. Laval będzie w Belwede-

W sprawie ordynacji wyborczej

Warszawa. (Tel. wł.) Prezydent Rzplitej przyjął wczoraj premiera Sławka, który go poinformował o zagadnieniu ordynacji wyborczej.

Co do samej ordynacji wyborczej dochodzi jeszcze jeden nowy szczegół. Przy głosowaniu ilość głosów, oddanych na jednego posła, konieczna, aby został on uznany za wybranego, stanowi 15 tys. głosów. Jeżeli przy głosowaniu żaden z kandydatów na posła tej cyfry nie otrzyma, to wybory muszą być przeprowadzone ponownie.

W razie wygaśnięcia lub utraty mandatu przez posła wybory uzupełniające odbywają się tylko, jeżeli skład Sejmu wskutek swego wygaśnięcia lub utraty mandatu nie zmniejszy się o jedną dziesiątą, t. j. o 20 mandatów.

Prof. Piccard u Prezydenta

Warszawa. (PAT). Prof. Piccard oraz p. Tilgenkamp przyjęci zostali na audjencji wczoraj o godz. 11-ej na Zamku przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Prof. Piccardowi towarzyszyli rektor politechniki warszawskiej Warchałowski, szef wydziału balonowego departamentu aeronautyki min. spraw wojskowych pik Wolszleger.

Wywrotowa Wzaj. Pomoc

Warszawa. (Tel. wł.) Władze bezpieczeństwa aresztowały cały zarząd Stow. Wzajemnej Pomocy Studentów Żydów przy Państw. Szkole Budowy Maszyn im. Wawelberga i Rotwanda, złożony z 16 osób, pod zarzutem zajmowania się akcją wywrotową. (w.)

Fermenty w Legji Inwalidów

Warszawa. (Tel. wł.) W lonie Legji Inwalidów panuje od dłuższego czasu niezadowolenie przeciwko osobie prezesa Legji Inwalidów, posła z B. B. Boreckiego. Wystosowano szereg listów otwartych, w których stawia się mu rozmaite zarzuty. Borecki w rezultacie ustąpił z prezury. (w.)

Figi staniały

Warszawa. (Tel. wł.) Wobec obniżenia cen na owoce południowe, ceny fig, które dotąd w detalu kosztowały 3,50 za kg, zostaną obniżone do 2 zł. (w.)

Wojna o Gran Chaco

Asuncion. (PAT). Brazylja zaproponowała, aby dla zakończenia sporu o Chaco przybyli do Rio de Janeiro ministrowie spraw zagranicznych Boliwji i Paragwaju. Paragwaj propozycję przyjął z zastrzeżeniem, że zaproszenie urzędowe będzie przesłane w imieniu wszystkich państw, pośredniczących w likwidacji zatargu.

Bolszewicka cenzura a opinia demokratyczna

Co wyniknęło dla Sowiec z odmowy wiz wjazdowych dla niektórych dziennikarzy, mających towarzyszyć Lavalowi

Paryz. (PAT). Odmówienie przez ambasadę Sowiec w Paryżu wiz paszportowych kilku dziennikarzom francuskim, którzy mieli towarzyszyć ministrowi Lavalowi w jego podróży do Moskwy, wywołało wielkie poruszenie w prasie francuskiej. Wszystkie bez wyjątku dzienniki wyraziły z tego powodu ostry protest, a kilka pism zapowiedziało, iż w razie utrzymania zakazu sowieckiego, pisma te przystąpią do Sowiec również nie wysła do Sowiec swoich sprawozdawców.

To zdecydowane stanowisko prasy francuskiej zostało poparte przez czynniki oficjalne. W rezultacie rząd Sowiec oświadczył za pośrednictwem ambasady paryskiej, iż żaden z dzien-

nikarzy francuskich nie będzie pozbawiony prawa wjazdu do Sowiec.

Jak wynika z notatki w „Le Temps“ decyzja ta została uzyskana w drodze interwencji i wymiany poglądów pomiędzy przedstawicielami Francji i Sowiec. Zaznaczyć trzeba, że cały incydent — jak to stwierdza „Journal des Debats“ — nie przyczynił się bynajmniej do zmniejszenia sceptycyzmu, jaki żywi opinia francuska w stosunku do Sowiec. Dziennik zapytuje: „Jeśli postępy Sowiec są istotnie tak wielkie, jak głoszą o tem oficjalne dokumenty sowieckie, to czemuż rząd sowiecki obawia się opinii krytyków?“

Wczorajsze posiedzenie rady miejskiej

Na wstępie wczorajszego posiedzenia rady miejskiej, zagajonego o godz. 18.45, tymcz. prez. Więckowski odczytał długi dekret ministra spraw wewnętrznych, przesłany do zarządu miejskiego za pośrednictwem poznańskiego urzędu wojewódzkiego.

Dekret ministra Kościalkowskiego datowany w Warszawie w dniu 18 ub. m., wyraża upomnienie radzie miejskiej w Poznaniu z tej racji, iż „nieudolnie i niedbale wykonuje ciążące na niej obowiązki“.

Minister spraw wewnętrznych uzasadnia to twierdzenie: niewybraniem komisji finansowo-budżetowej w pełnym składzie, niedochodzeniem do skutku posiedzeń z powodu braku quorum, aczkolwiek sprawy na porządku obrad były bardzo ważne, uchylaniem się rady miejskiej od załatwiania spraw niecierpiących zwłoki, jak zaangażowanie kilkudziesięciu sił pomocniczych do wydziału ewidencyjnego, stałym odrzucaniem wniosków zarządu miejskiego, odmówieniem udziału większości rady miejskiej w pracy nad referowaniem budżetu i t. d.

Upomnienie zostało zarządzone na podstawie art. 69 ustęp 2 ustawy z 23 marca 1933 o częściowej zmianie ustroju samorządowego.

ODPOWIEDZI NA INTERPELACJE

W dalszym ciągu tymcz. prez. odpowiedział na interpelacje, złożone na poprzednim posiedzeniu.

Na interpelację radnego Płonki odpowiedział, że wydział nadzoru budowlanego zarządził usunięcie szpetnego parkanu przy ul. Wieżowej 10, a na interpelację radnego Jeskego, iż samochodem magistrackim w dniu 31 marca br. jechali do Naramowic kwesterze i kwestarki komitetu pomocy dla bezrobotnych i, że pożarnicze aparaty alarmowe ustawione będą w Naramowicach po wykonaniu tychę przez fabrykę „Polski Wodomierz“.

Dłuższą odpowiedź odczytał tymcz. prez. Więckowski na interpelację radnego Kamasy w sprawie żądania zarządu miejskiego, by drukarnie, przy wykonywaniu druków dla elektrowni miejskiej, zaopatrywały się w potrzebny papier w żydowskiej firmie „Aleksandrowicz i Synowie“ w Krakowie. Tymcz. prez. oświadczył, że żądanie to zostało umieszczone w warunkach przetargu na życzenie drukarzy, ponieważ tylko ta firma posiada papier ze znakiem wodnym marki „Merkur“, a istniejące drugie w Poznaniu przedstawicielstwo fabrycznego składu papieru („Pnowiec“) papieru tego nie posiada. W dalszym ciągu powiódział tymczasowy prez. dostownie, że „orzeczająca większość, jeżeli nawet nie wszystkie drukarnie polskie w Poznaniu zaopatrują się oddawna w papier w firmie Aleksandrowicz i czyni to m. l. „Drukarnia Polska“ przy ul. Św. Marcina 70, gdzie wydaje się piśma Kurjer Poznański, Oredownik itd.“. W zakończeniu stwierdził tymcz. prez., iż firma Aleksandrowicz w Poznaniu zastępowana jest oddawna przez Polaka, a „Pnowiec“ reprezentuje w Poznaniu Polak dopiero od niedawna. Poza tem — brzmiało ostatnie zdanie — zamówione rachunki i druki na zakwestionowanym papierze zostały już wykonane, więc anulowanie nie jest możliwe.

(Ze swej strony zaznaczam, że twierdzenie to tymczasowego prezidenta p. Więckowskiego nie odpowiada rzeczywistości. Wprawdzie dawniej, kiedy stosunki w dziedzinie handlu papierem akcydensowym nie były jeszcze tak uregulowane, jak obecnie, gdy zastępstwo firmy „Pnowiec“ znajduje się w Poznaniu w rękach rdzennie polskich, „Drukarnia Polska“ pokrywała skromną część swych zobowiązań w firmie Aleksandrowicz; jednak dawno już tego zaniechała ze względów zasadniczo — narodowych i stale kupuje cały potrzebny papier akcydensowy w firmie „Pnowiec“). — Red.)

Co do interpelacji radnego Jessego o oświadczył tymcz. prez., iż sprawa nieporządków na ulicy Konewskiego została przekazana według kompetencji sterostwu grodzkiemu, a co do oświetlenia ulicy Ks. Kordackiego, iż jeszcze w tym miesiącu ustawione będą tam cztery punkty świetlne.

KRÓTKI FILANS TARGÓW

Po załatwieniu interpelacji tymcz. prez. Więckowski podzielił się z radą miejską ośmólnym wynikiem tegorocznych Targów.

W roku ub. było 785 wystawców. w r. bież. — 1202, w r. ub. 95 000 zwiedzających, w r. bież. — 150 000, w r. ub.

biuro kwaterunkowe miało do dyspozycji 940 łózek (słabo wykorzystanych), w r. b. — 2 100 łózek, które były ciągle zajęte, w r. ub. transakcji na 28,5 milj. zł, w r. b. na 42 milj. zł. Dalej w r. b. wystawcy wydali w Poznaniu na dekorację stoisk 600 000 zł, kartonów sprzedano 20 000 (cztery razy więcej, aniżeli na „Święto Warszawy“ w r. ub.), odbyło się w czasie Targów 18 zjazdów i 30 firm zamówiło już miejsce na Targach w roku 1936 (w r. ub. — 2 firmy).

INTERPELACJE

Radny mec. Goebel (Kl. Nar.) wniósł następującą interpelację:

W dziale VII § 58 poz. K. budżetu st. m. Poznania na rok budżetowy 1934-35 uchwalila rada miejska na nagrody literackie i artystyczne kwotę 10 000 zł. Budżet ten został zatwierdzony przez władze nadzorczą. W roku budżetowym 1934-35 nagroda ta nie została przynana nikomu, wobec czego pozostała jako oszczędność budżetowa.

Dnia 31 marca 1935 r. zarząd st. m. Poznania rozporządził zaoszczędzoną kwotę 10 000 zł, rozdzielając je pomiędzy różną towarzystwa. Ponieważ stało się to bez zawiadomienia i zrodziło względnie uchwały rady miejskiej st. m. Poznania, przeto w imieniu Klubu Narodowego w radzie miejskiej, a więc większości rady miejskiej zapytujemy zarząd stołeczny miasta Poznania, z jakiego tytułu i na jakiej podstawie prawnej podzielił i wydał kwotę 10 000 zł, uchwaloną jako nagrodę literacką i artystyczną na r. budżetowy 1934-35.

Na interpelację tę odpowiedział radca Zaleski, że zarząd miejski „nie mógł wykonać uchwały rady miejskiej i w ostatniej chwili suma ta rozporządził, robiąc maleńki gest dla biednej litera-

tury i biednej sztuki“.

W dalszym ciągu rad. Witkowski (Kl. N.) zainterpelował tymcz. prezidenta „na jakiej podstawie prawnej wyłączył kolegialne organy miejskie od wszelkiego wpływu na zarząd i kontrolę spółki P. K. E., przez samowolne wyznaczenie ilości i składu osobowego członków Rady nadzorczej P. K. E. i kto będzie w takim razie odpowiedzialnym według ustawy samorządowej wobec miasta i jego mieszkańców za wielomilionowy majątek posiadany przez miasto w tem przedsiębiorstwie“.

Tymcz. prez. Więckowski obiecał obszerna odpowiedź na następnym posiedzeniu.

Wreszcie radny Jesse (Kl. N.) zainterpelował w sprawie cmentarza ewangelickiego przy ul. Ostrobramskiej na Górczynie, gdzie grzebie się zwłoki przy parkaniu w sąsiedztwie domów mieszkalnych, a radny Bukowski (Kl. N.) w sprawie cofnięcia magistrackiego parkanu przy ul. Stan Knapowskiego na Górczynie. Parkan ten uniemożliwia mijanie się przechodniów na chodniku.

FORZĄDEK OBRAD

Po półgodzinnej przerwie rada miejska przystąpiła do załatwiania poszczególnych punktów porządku obrad. Na wstępie dodatkowy punkt, wniesiony zapóźno przez Kl. Nar. — w sprawie powołania komisji, upoważnionej do wniesienia odwołania do min. spraw wewn. od decyzji woj. poz. w przedmiocie komisji fin-budżetowej — został odroczony do następnego posiedzenia w najbliższy poniedziałek.

W sprawie zatwierdzenia projektu regulaminu o kosztach Urzędu Rozjem-

KINOTEATR „SŁOŃCE“ KINOTEATR

Dziś, w czwartek, dnia 9 maja r. b. wielka Premjera

Czarna Wenus! Bożyszcze Paryża!

JÓZEFINA BAKER

w swej najnowszej kreacji w wielkim filmie miłosnym

ZUZUZU

Najwspanialsza rewja świata „Fol'e Berger'e“ w Paryżu na ekranie!

Prześluczna treść! Niebywała wystawa! Doskonała gra!

W filmie tym JÓZEFINA BAKER odśpiewa dwa najnowsze przeboje!

„HAITI“ i „TYLKO ON“

„Słońce“ dla wszystkich!!!

nr 9411

Wszyscy do „Słońca“!!!

Utrata oka

21-letnia Eika Wiktorja, zamieszkała przy ulicy Kościelnej 21, została na ulicy ugodzona w oko kamieniem przez rozbrzykanego dzieci. — Oko niestety wypłynęło. Pierwszej pomocy udzieliło Pogotowie Ratunkowe, które po założeniu opatrunku skierowało p. E. do kliniki okulistycznej Uniwersytetu Poznańskiego.

Zgon ofiary wypadku

Jak już w części wczorajszego nakładu donosiliśmy, na terenie cegielni B-ci Nowakowskich w Fabjanowie zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Mianowicie 60-letni Andrzej Kaczmarek, zatrudniony przy ścinaniu gałęzi, spadł z drzewa i odniósł złamanie podstawy czaszki i poważniejsze wewnętrzne obrażenia. Przewieziony w stanie beznadziejnym do szpitala miejskiego, nieszczęśliwy zmarł. (mz)

Przyczyna samobójstwa staruszków

W sprawie wspólnego samobójstwa 68-letniego krawca Jana Gdyni i jego żony Marji, przez zatrucie gazem świetlnym w mieszkaniu przy ul. Mateckiego 6, o czem donosiliśmy w nr. naszego piśma na środę, dowiadujemy się jeszcze, iż powodem rozpaczliwego postępnku była obawa przed utratą dachu nad głową. Gdynia zarabiał tak niewiele, że nie mógł opłacić swego małego dwuizbowego mieszkania, bo zaledwie starczyło mu na najskromniejsze utrzymanie. Skarga eksmisyjna zakończyła się dla biednych ludzi

niepomyślnie i właśnie we wtorek miała być wykonana eksmisa. To popchnęło staruszków do pozbawienia się życia. Marja Gdyniowa, jak wiadomo, uległa zaccadzeniu, silniejszy organizm jej męża dotąd opiera się śmierci — pod troskliwą opieką lekarską w szpitalu miejskim, jednak z niebardzo pomyślnymi widokami.

Spróchniałe schody

Inwalida 69-letni p. Ignacy Podolak, wychodząc z mieszkania przy ul. Wielkie Garbary 10, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Na pierwszym pięttrze zarwał się pod nim stary stopień i Podolak spadł na parter, doznając poważnych obrażeń. W stanie nieprzytomnym odwieziono go do szpitala miejskiego. Nieszczęśliwy inwalida doznał prawdopodobnie wstrząsu mózgu.

NTA o księgach handlowych

Warszawa. (Tel. wł.) Przy rozpatrywaniu skargi na wymiar podatku dochodowego jednego z przedsiębiorstw handlowych w Warszawie. Najwyższy Trybunał Administracyjny wydał zasadnicze orzeczenie, w którym uznał, że odmówienie księgom charakteru prawidlowego, z powodu braku formalitych, nie uzasadnia całkowitego ich pominięcia przez władze skarbowe przy ustaleniu dochodu, ponieważ płatnik okoliczność tę poruszył w odwołaniu, a instancja odwoławcza mimo to przeszła nad tem do porządku. Trybunał podkreślił, że brak jakiegokolwiek uzasadnienia pominięcia ksiąg handlowych przez władze podatkowe nie może być uznany za rozprawienie się z wyjaśnieniami płatnika.

GARY
COOPER
MARION
DAVIES

w potężnym filmie

SZPIEG NR. 13

Miłość silniejsza jak obowiązki —
siłniejsza jak miłość ojczyzny,
silniejsza jak obawa śmierci!

WKRÓTCE NA EKRANIE KINA
APOLLO

p. 2163

czego dla spraw najmu na miasto Poznania powołano specjalną komisję w składzie radnych Kl. N.: mec. Goebel, Gładysz, mec. Stark i radnych B. B.: mec. Frackowiak i Sobczak.

Podobnie, po dłuższej i gorącej dyskusji, załatwiono sprawę pretensji miasta do Izby Rzemieślniczej. W skład komisji, która ma rozpatrzyć sprawę do poniedziałku (Izba chce zamiast 600.000 zapłacić miastu 230.000 zł), weszli radni: mec. Goebel, Libera i mec. Stark z Kl. Nar. i Sobczak i Głowacki z B. B.

Na wniosek radnego Kamasy (Kl. N.) rada miejska uchwalila wydzierżawić K. S. „Legja“ dawny ogród San Domingo przy Drozdzie Dębińskiego nr. 7 za cenę pół grosza za metr (30,200 m kw.) rocznie na lat dziesięć, dalej uchwalila plan regulacji i zabudowy terenów E. (28 ha) dawnej Powsz. Wystawy Krajowej („Wesołe Miasteczko“) oraz kupno parceli na Łazarzu (od p. J. Pałacza 3.270 m kw. po 3 zł m i od p. Krügera 2.200 m kw. po 3,50 zł) i sprzedaż parceli o powierzchni 2.280 m kw. przy Wałach Leszczyńskiego Siostronom Urszulankom po cenie 15 zł za m kw., z tem, że 10.000 będzie zapłaconych zaraz a reszta w trzech równych ratach.

Sprawy wykupna nieruchomości na Śródcie i uchwalenie planu zabudowania terenów na Górnej Wildzie — odroczono.

Wreszcie — na wniosek referenta radn. Plucińskiego (Kl. N.) rada miejska uchwalila umorzyć nieściągalne należności na kwotę 23.019,56 zł, m. in. 11.471,25 zł za czynsze mieszkaniowe nieściągalne od dłużników, którzy się wprowadzili i adresy ich są nieświadczone.

Posiedzenie zostało zamknięte o g. 21-ej. Następne zebranie rady miejskiej odbędzie się w najbliższy poniedziałek.

Maj
9
CZWARTEK

Kalendarz rzym.-kat.
Czwartek: Grzegorza teolog.
Piątek: Brunona b.
Kalendarz słowiański
Czwartek: Bożorada b.
Piątek: Ciernimira
Słońca: wschód 4.03 zachód 19.30
Długość dnia 15 g. 22 min.
Księżyc: wschód 9.39 zachód 0.49.
Faza: 7 dzień po nowiu.

Pogrzeby

Dziś: Sp. dr. Jana Wowczaka o godz. 16 ul. Matejki 53. — Sp. Teofila Soboczyńskiego o godz. 16.30 z kapł. cmentarza na Górczynie. — Sp. Bronisława Metelskiego o godz. 17.30 z kapł. cment. ks. ks. Zmartwychwstańców.

TEATR:

Teatr Polski: Dziś — „Wielki reporter i male ABC.“
Teatr Nowy: Dziś — „Familijska.“

— Zebranie Sekcji Pedagogicznej przy Sodalicji Pań Miejskich w Poznaniu odbędzie się w piątek, 10 maja, o godz. 17 w salce Księgarni Św. Wojciecha, al. Marcinkowskiego 22. Na porządku obrad wykład p. Stefani Posadzowej: „Budzenie i pielęgnowanie w dziecku żywego stosunku do Najświętszego Sakramentu“.

— Zarząd Pozn. Koła Słowiańskiego Zjednoczenia Kobiet zaprasza na zebranie plenarne w piątek, 10 maja br. o godz. 18 w sali Państw. Żeńsk. Szkoły Przemysł.-Handlowej, ul. Marsz. Focha 2, na którym p. inż. T. Gutowski wygłosi odczyt „O Łużarji“ (z licznymi przeżyczeniami).

— Zderzenie z samochodem. W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych na szosie okrojonej na Górczynie rowerzysta Jan Fabich z Fabianowa zderzył się z jadącym samochodem. Zderzenie skończyło się na szczęście tylko raną tłuczoną górnej wagi. (mz)

